Дело №1-46/2021 

УИД: 33RS0007-01-2021-000383-65

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

5 июля 2021 года

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи

ФИО2,

при секретаре

ФИО3,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Гороховецкого района

ФИО4,

подсудимого

ФИО5,

потерпевшей

ФИО8,

защитника-адвоката

Павловой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ., судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах.

19.03.2021 около 18:00 ФИО5 находился у 

<

адрес>, где нашел выпавшую из кармана ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО20. В это время у ФИО5 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №.

19.03.2021 около 19:15, исполняя свой преступный умысел, ФИО5, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер своих действий, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, проследовал в магазин «Разливной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 19:15, продолжая исполнять свой преступный умысел, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО21, произвел бесконтактную оплату через платежный кассовый терминал магазина одной бутылки пива «Тверское» объемом 1 литр стоимостью 60 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитил с расчетного счета ФИО22 №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на сумму 60 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

После чего 19.03.2021 в 19:32, продолжая исполнять свой преступный умысел, ФИО5, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО23, проследовал в продуктовый магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел бесконтактную оплату через платежный кассовый терминал магазина 1,978 кг. цыпленка бройлера стоимостью 139 рублей 89 копеек за 1 кг. на общую сумму 276 рублей 70 копеек; одной упаковки приправы «MAGGI» стоимостью 30 рублей 99 копеек за упаковку; одной бутылки водки «Хортиця» объемом 0,5 литра крепостью 40% стоимостью 269 рублей 00 копеек за бутылку; 2,496 кг. картофеля стоимостью 28 рублей 99 копеек за 1 кг. на общую сумму 72 рубля 07 копеек, тем самым тайно похитил с расчетного счета ФИО26 №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на сумму 648 рублей 76 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. 

После чего 19.03.2021 в 19:40, продолжая исполнять свой преступный умысел, ФИО5, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО9 №7, проследовал в продуктовый магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел бесконтактную оплату через платежный кассовый терминал магазина одной бутылки лимонада «FANTA» объемом 0,9 литра стоимостью 72 рубля 99 копеек за бутылку; одной пачки сигарет «Филип Моррис» стоимостью 129 рублей 00 копеек за 1 одну пачку; одного пакета «Магнит» стоимостью 5 рублей 90 копеек; 0,620 кг. апельсинов стоимостью 72 рубля 99 копеек за 1 кг. на общую сумму 45 рублей 25 копеек; 0,426 кг. бананов стоимостью 76 рублей 99 копеек за 1 кг. на общую сумму 32 рубля 80 копеек; 0,432 кг. моркови стоимостью 32 рубля 99 копеек за 1 кг. на общую сумму 14 рублей 25 копеек; 0,546 кг. репчатого лука стоимостью 24 рубля 99 копеек за 1 кг. на общую сумму 13 рублей 64 копейки, тем самым тайно похитил с расчетного счета ФИО9 №7 №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на сумму 313 рублей 83 копейки принадлежащие Потерпевший №1.

После чего 19.03.2021 в 20:27, продолжая исполнять свой преступный умысел, ФИО5, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО9 №7, проследовал в продуктовый магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел бесконтактную оплату через платежный кассовый терминал магазина одного батона стоимостью 46 рублей 99 копеек; одной плитки шоколада «RITTER SPORT» стоимостью 16 рублей 99 копеек; одной упаковки майонеза «Сдобри» стоимостью 164 рубля 99 копеек; одной бутылки уксуса «Моя цена» стоимостью 24 рубля 99 копеек; одной бутылки подсолнечного масла объемом 0,9 литра стоимостью 79 рублей 09 копеек, тем самым тайно похитил с расчетного счета ФИО9 №7 №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на сумму 333 рубля 05 копеек принадлежащие Потерпевший №1.

Таким образом, ФИО5 путем бесконтактной оплаты приобретенного товара через платежные кассовые терминалы магазинов, умышленно, тайно похитил с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО9 №7, денежные средства на общую сумму 1355 рублей 64 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО5 показал, что 19.03.2021 около 18:00 шел домой к ФИО9 №5, подходя к дому мимо мусорных баков в 

<

адрес>, увидел, что на снегу лежит банковская карта, он поднял её, на ней английским буквами было написано «ФИО9 №7». Он понял, что эту банковскую карту потеряли. Он решил купить при помощи данной карты продукты питания и спиртное, сколько денежных средств находилось на карте, не знает. Когда пришел домой к ФИО16, то не стал ему говорить о том, что нашел банковскую карту. Около 18:30 к ФИО16 пришла знакомая ФИО9 №2, с которой они пошли в магазин «Разливной», где он купил 1 литр пива на суму 60 рублей при помощи найденной карты бесконтактным способом. Он сообщил ФИО18, что у него есть банковская карта, но что она ему не принадлежит, не говорил. Затем они пошили в магазин «Магнит», расположенный на 

<

адрес>. ФИО18 курила на улице, он пошел в магазин. При помощи найденной банковской карты он купил продукты питания и алкоголь. После чего вышел из магазина и вместе со ФИО18 пошел к ФИО19. В квартире он понял, что не купил сигарет, после чего вновь пошел в магазин «Магнит». Около 19:40 он приобрел еще продуктов, одну пачку сигарет марки «Филип Морис», один полимерный пакет. Покупки оплатил найденной картой. В квартире у ФИО19 они стали распивать спиртное и есть продукты. Около 20:30 он снова пошел в магазин и приобрел там ещё продукты питания на чужую банковскую карту и вернулся домой к ФИО16 Через какое то время в дверь постучали, он пошел ее открывать. Пришли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и попросили проехать с ними в отдел полиции для дачи объяснений. Находясь в кабинете сотрудника полиции, он выдал найденную им банковскую карту, с помощью которой оплатил свои покупки в магазине (л.д.101-102). 

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у нее имеется в пользовании банковская карта ПАО Сбербанк. Данная карта оформлена на имя её матери ФИО9 №7, данную банковскую карту мать отдала ей в пользование. На данную банковскую карту ей перечисляли денежные средства полученные в результате услуг такси. 19.03.2021 вечером находилась на 

<

адрес>, возле мусорных баков, остановилась выкинуть мусор. Подъехав к магазину «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, обнаружила пропажу карты. После чего она позвонила своей матери, для того, чтобы спросить не оставляла ли она у нее дома банковскую карту, на что та ответила, что карты у нее нет. Затем пришли СМС-сообщения с абонентского номера «900» о списании денежных средств. С банковской карты были списаны денежные средства в сумме 1355 рублей 64 копейки. Она позвонила в Отделение полиции по Гороховецкому району и сообщила о случившемся. 

ФИО9 ФИО9 №7 показала, что в 2020 году оформила в офисе ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковскую карту. К данной банковской карте привязан её абонентский номер. Банковскую карту она отдала в пользования своей дочери ФИО17, которая карту подключила к мобильному приложению «Сбербанк онлайн». Ей приходят СМС-сообщения по движению денежных средств, а дочери только в мобильном приложении. 19.03.2021 около 20:30 позвонила дочь и спросила не оставляла ли она у неё банковскую карту, так как не может ее найти. Она сообщила, что банковской карты у неё нет, но приходили СМС-сообщения об оплате на различные суммы. Дочь сообщила, что 19 марта 2021 вечером картой не пользовалась, покупок не совершала. Денежные средства, которые были списаны с банковской карты оформленной на её имя, принадлежат дочери Потерпевший №1 (л.д.75).

ФИО9 ФИО7 показала, что 19.03.2021 около 18:30 пришла к знакомым ФИО5 и ФИО19, в 

<

адрес>. ФИО5 сказал, что нужно сходить в магазин, она пошла с ним. Сначала пошли в магазин «Разливной», который находится на 

<

адрес>, там он купил разливного пива. После чего пошли в магазин «Магнит», она осталась ждать ФИО5 на улице, т.к. курила. Через некоторое время он вышел из магазина с продуктами в руках. Пришли домой к ФИО19. ФИО5 сразу ушел вновь в магазин, т.к. забыл сигареты. Через некоторое время ФИО5 вернулся, что купил точно не помню. Они втроём стали выпивать. Когда она стала собираться домой, то в дверь постучали. В квартиру зашли сотрудники полиции. Она спросила ФИО5, что случилось и он ответил, что все сегодняшние покупки оплачивал найденной банковской картой, которую присвоил себе (л.д.52-54).

ФИО9 ФИО9 №1 показал, что 19.03.2021 с 07:30 находился на своем рабочем месте, а именно в магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца. Около 19:00 увидел в магазине ФИО5 со сломанной левой рукой, в руке у него была банковская карта. Он спросил его откуда он её взял на, что ФИО5 ответил, что нашел. После этого он ушел заниматься делами. Ему известно, что ФИО5 нигде не работает и злоупотребляет спиртными напитками. Где ФИО5 взял банковскую карту ему не известно (л.д.49-51).

ФИО9 ФИО9 №3 показала, что работает продавцом в магазине «Разливной», который расположен по адресу: 

<

адрес>. 19.03.2021 около 19:00 в магазин зашел мужчина не высокого роста, в черной шапке, в темной куртке и попросил налить один литр пива «Тверское». Он расплатился банковской картой, через терминал который установлен на прилавке, заходил он один (л.д.66-67).

ФИО9 ФИО9 №4 показала, что работает продавцом-кассиром в магазине «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>. 19.03.2021 находилась на своем рабочем месте. Около 20:30 на кассу для оплаты товара подошел мужчина низкого роста, одетый в темную куртку и черную шапку. Он приобрел: нарезной батон, подсолнечное масло, уксус, майонез, шоколадку. Продукты оплатил банковской картой, путем бесконтактной оплаты, через терминал, который установлен на кассе. Сумма к оплате составила 330 рублей (л.д.68-70).

ФИО9 ФИО9 №5 показал, что с ним совместно стал проживать ФИО5. 19.03.2021 около 18:00 ФИО5 пришел в квартиру и спросил есть ли, что покушать, он ответил, что нет. Через некоторое время пришла знакомая ФИО9 №2. ФИО7 и ФИО5 ушли в магазин. Вернулись они с картофелем, приправой, бутылкой водки, курицей. Сразу же ФИО5 ушел обратно в магазин, так как забыл купить сигарет. Вернувшись из магазина у него были фрукты и овощи и бутылка лимонада. Они сели за стол и стали есть и распивать спиртное. Через какое-то время ФИО5 вновь ушел в магазин, купил он батон, подсолнечное масло, что-то еще. Около 22:00 в квартиру зашли сотрудниками полиции, с которыми ФИО5 ушёл. Уже поздно вечером ФИО5 вернулся и рассказал, что он нашел банковскую карту и ею оплатил все сегодняшние покупки и, что хозяин карты обратился в полицию (л.д.71-73).

ФИО9 ФИО9 №6 показал, что работает в АО «Тандер» магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в должности товароведа, может заменять на кассе кассира. 19.03.2021 около 19:40 он находился в торговом зале, затем перешёл на место кассира. Подошел мужчина низкого роста, в темной куртке, черной шапке. Данный мужчина является частым покупателем и его он не однократно видел и отпускал ему товар на кассе. Обычно он расплачивается наличными денежными средствами, но в этот раз он оплатил свои покупки банковской картой, через терминал оплаты, который установлен на кассе магазина. Приобрел он: бананы, апельсины, морковь, лук, сигареты, лимонад, фирменный пакет. Вечером он участвовал в осмотре места происшествия в ходе которого, сотрудниками полиции была изъята видео запись с камер видео наблюдения за период времени с 19:30 по 20:30. На данном видео зафиксирован момент покупки продуктов питания, гражданином, который совершал оплату при помощи банковской карты, путем бесконтактной оплаты. Видео с камер, которые установлены в торговом зале магазина «Магнит» (л.д.74).

Кроме того, вина подсудимого ФИО5 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Сообщением от 19.03.2021, согласно которого в дежурную часть Отд МВД России по Гороховецкому району на регистрацию поступило сообщение о том, что заявитель Потерпевший №1 потеряла банковскую карту около 

<

адрес>, сняли 700 р., карта не заблокирована (л.д.5). 

Заявлением Потерпевший №1 от 19.03.2021, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 19.03.2021 в период с 19:15 по 20:27 часов совершило хищение принадлежащих ей денежных средств в сумме 1355 р. 64 к. с банковской карты ПАО «Сбербанк» (л.д.6). 

Протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2021, в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №1 был изъят мобильный телефон марки «Redmi 9» в корпусе синего цвета IMEI №, IME1 № с сим-картами мобильного оператора «Мегафон» слот 1 № слот 2 № (л.д.7-11). 

Протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2021, в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №1 осмотрен участок местности возле 

<

адрес>. Участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что на данном участке местности ею и была утеряна банковская карта ПАО «Сбербанк» №. При осмотре данного участка местности данная банковская карта не обнаружена (л.д.13-17). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО5 осмотрен кабинет № Отд МВД России по Гороховецкому району. ФИО5 добровольно выдал банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО9 №7. ФИО5 пояснил что карту он нашел 19.03.2021 около 18:00 по 

<

адрес> и в дальнейшем при помощи нее оплатил товар в магазине «Магнит» и «Разливной» (л.д.36-39).

Протоколом осмотра предметов от 19.03.2021 мобильного телефона марки «Redmi 9». В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеется приложение «Сбербанк онлайн», при входе в данное приложение обнаружены СМС-сообщения ПАО «Сбербанк». 1. Содержание первого СМС-сообщения: покупка сумма 60 руб. 00 коп. магазин «Vyazniki» 19/03/2021 в 19:15. 2. Содержание второго СМС-сообщения : Покупка сумма 648 руб. 76 коп. MAGN1T ММ RENGEN ГОРОХОВЕЦ 19.03.2021 в 19:32.3. Содержание третьего СМС-сообщения : Покупка сумма 313 руб. 83 коп. MAGNIT ММ RENGEN ГОРОХОВЕЦ 19.03.2021 в 19:40. 4. Содержание четвертого СМС-сообщения : Покупка сумма 333 руб. 83 коп. MAGNIT ММ RENGEN ГОРОХОВЕЦ 19.03.2021 в 20:27 (л.д.29-31).

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства от 19.03.2021, согласно которого признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства - мобильный телефон марки «Redmi 9» IMEI1:№, IMEI2: № (л.д.32).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, пластиковой карты Сбербанка реквизиты: ФИО27. Карта поддерживает бесконтактную систему оплаты, о чем свидетельствует специальный знак на карте (знак волны). (л.д.59-60).

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 20.03.2021, согласно которого признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства - банковская карта ПАО «Сбербанк» ФИО28 (л.д.61).

Протоколом выемки от 26.03.2021 с участием свидетеля ФИО9 №7 в ходе которого в кабинете СО Отд МВД России по Гороховецкому району добровольно выдан мобильный телефон «MAXVI» (л.д.77).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона в корпусе черного цвета «MAXVI». При его включении на экране отображается сим-карта «Мегафон». При выборе функции «меню» далее опции «сообщения», «принятые», открывается окно со списком входящих смс. За 19.03.2021 имеется смс: 900 19/03/2021 20:27 M1R-6952 20:27 Покупка 333,05 p. MAGNIT Баланс:68.44 р. (л.д.79-80).

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «MAXVI» в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с сим- картой «Мегафон» с абонентским номером № (л.д.81).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ оптического диска «CD-R». При просмотре видео файла ch № длительностью 00:59:58 видно, что с 19:50:34 по 19:51:39 у кассы, где надпись «Табак» появляется мужчина низкого роста, в черной шапке, темной куртке приобретает товар. Отходя от кассы видно, что все несет в руках. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО5 в присутствии защитника Павловой Т.А. пояснил, что в мужчине низкого роста, одетом в черную шапку, темную куртку узнал себя и подтверждает, что в этот момент он приобретал курицу, одну бутылку водки объемом 0.5 л., приправу, картофель. С 19:54:52 по 19:59:53 у кассы, появляется мужчина низкого роста, в черной шапке, темной куртке приобретает товар. Видно как прикладывает карту к терминалу оплаты. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Павловой Т.А. пояснил, что в мужчине низкого роста, одетом в черную шапку, темную куртку узнал себя и подтверждает, что в этот момент он приобретал апельсины, бананы, морковь, лимонад, лук, сигареты, пакет. Установлено, что при просмотре видео файла ch № длительностью 00:06:07 видно, что с 19:54:52 по 19:59:53 у кассы, появляется мужчина низкого роста, в черной шапке, темной куртке приобретает товар. Видно как прикладывает карту к терминалу оплаты. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО5 в присутствии защитника Павловой Т.А. пояснил, что в мужчине низкого роста, одетом в черную шапку, темную куртку узнал себя и подтверждает, что в этот момент он приобретал апельсины, бананы, морковь, лимонад, лук, сигареты, пакет. Установлено, что при просмотре видео файла № длительностью 00:05:29 видно, что с 20:43:10 по 20:47:05 у кассы, где надпись «Табак» появляется мужчина низкого роста, в черной шапке, темной куртке приобретает товар. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО5 в присутствии защитника Павловой Т.А. пояснил, что в мужчине низкого роста, одетом в черную шапку, темную куртку узнал себя и подтверждает, что в этот момент он приобретал батон, шоколадку, майонез, подсолнечное масло, уксус (л.д.92-94).

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 08.04.2021, согласно которого признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства оптический диск «CD-R» на котором содержаться видео файлы с камеры наблюдения из магазина «Магнит» (л.д.95).

Историей операций по дебетовой карте за период с 19.03.2021 по 20.03.2021, согласно которой 19.03.2021 в 19:15 была осуществлена оплата в MAGAZIN в сумме 60,00 рублей. в 19:32 в MAGNIT ММ RENGEN в сумме 648,76 рублей. 19.03.2021 в 19:40 в MAGN1T ММ RENGEN в сумме 313,83 рублей. 19.03.2021 в 20:27 в MAGNIT ММ RENGEN в сумме 333,05 рублей (л.д.26-27).

Распиской Потерпевший №1 о возмещении имущественного вреда, причиненного в результате преступления (л.д.24).

Учитывая то, что признательные показания ФИО5 подтверждаются свидетельскими показаниями ФИО7 о покупке ФИО5 товаров с помощью банковской карты, исследованными в ходе осмотра сведениями о проведении платежей с карты ФИО9 №7, суд признает показания ФИО5 достоверными и не находит в данных показаниях самооговора. 

Анализируя имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - краже, тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счёта.

Суд считает возможным учесть в качестве смягчающего наказание ФИО5 обстоятельства: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); добровольное возмещение ущерба потерпевшей (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины и раскаянье в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Суд не находит возможным учесть в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, так как то, что ФИО5 совершил хищение, было установлено сотрудниками полиции путем получения информации в месте приобретения продуктов, после чего ФИО5 был доставлен в отделение полиции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 судом не установлено. 

Суд не находит в действиях ФИО5 обстоятельств, снижающих степень общественной опасности содеянного, и, учитывая обстоятельства совершения преступления, не находит оснований для изменения категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО5, по месту жительства характеризующегося положительно, не состоящего на учете у нарколога и психиатра, привлекавшегося к административной ответственности за нарушения общественного порядка, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО5, состояние здоровья ФИО5, его имущественное положение, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения без дополнительных видов наказания.

Учитывая установленные обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО5, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии правилами ст.53.1 УК РФ.

При определении размера наказания, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и, к" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО5, его поведением во время и после совершения преступления, для применения положений ст.64 УК РФ. 

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО5 в виде заключения под стражей полежит отмене. Срок содержания под стражей ФИО5 на основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с момента задержания 24 июня 2021 года подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: CD-диск хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2(два) года.

Возложить в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО5 обязанность: не менять постоянного места жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО5 отменить, освободив его из-под стражи в зале суда. На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО5 с 24 июня 2021 года до 5 июля 2021 г. включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора суда в законную силу: CD-диск хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

председательствующий

подпись

ФИО2

.

.

.

.

.